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Ordförande har ordet 
Kära kommunmedborgare,  
 
Sundsvall förtjänar bättre, Sundsvall ska bli bra igen. Vi ska lägga grunden för Sundsvall 
kommuns framtida välfärd, med ett tydligt generationsperspektiv. Så lägger vi grunden för 
en framtid där ansvarstagande, medborgarnas trygghet och välfärden står i centrum. Mot 
bakgrund av politiskt vanstyre så befinner sig välfärden vid bristningsgränsen och vid ett 
vägskäl. Vi ska låta välfärden kosta och sätta Sundsvallsbornas vård, skola och omsorg 
först.  
 
I mitt Sundsvall, i vårt Sundsvall, ska ekonomisk stabilitet vara en grundpelare. 
Sundsvallsbor ska inte behöva oroa sig för att viktiga samhällsfunktioner som skola och 
omsorg ständigt och återkommande är hotade av nedskärningar på grund av dåliga 
politiska beslut. Det handlar om att prioritera rätt och säkerställa att resurserna används 
på ett hållbart och effektivt sätt. Vi, sverigedemokrater, tänker inte tillåta otrygga 
nedskärningar i välfärden, eller att de mest utsatta medborgares vardag utsätts för 
kortsiktiga politiska beslut präglat av oro, osäkerhet och brist på långsiktigt 
ansvarstagande. Dessa beslut begränsar våra barns framtid och kränker våra mest 
utsatta medborgares rätt till en värdig tillvaro.  
 
Vi, sverigedemokrater, ser vikten av att skapa en stabil ekonomisk grund för vår kommun 
och att förvaltandet av varje skattekrona sker med ansvar. Våra utgifter ska spegla 
Sundsvallsbornas behov och vi ska bygga reserver för att kunna hantera oförutsedda 
händelser utan att äventyra vår välfärd. Det är dags för ett nytt kapitel av ekonomiskt 
ansvarstagande i Sundsvall.  
 
Det som leder vårt politiska arbete är trygghet. Det är trygghet i hela vardagen, för alla 
invånare. Tryggheten att kunna röra sig fritt och säkert i våra kvarter, tryggheten att veta 
att gängkriminaliteten inte hotar våra familjer och vårt samhälle säkerhet. Tryggheten att 
inte behöva oroa sig för att bilen brinner upp under natten, tryggheten att kommunen är 
serviceinriktad och lyhörd för invånarnas behov. Tryggheten att våra barn får den 
utbildning de har rätt till, att våra äldre får en värdig tid på livets höst i kommunens 
äldreboenden, och tryggheten att kommunen alltid finns där för att förbättra din vardag, 
oavsett behov.  
 
I Sundsvall ska kommunen vara ett tryggt alternativ i en mängd alternativ. Tillsammans 
skapar vi grunden till ett tryggt Sundsvall. För Sundsvalls kommun – 400 år till med 
trygghet, välstånd och välfärd.  
 
 
Tack!  
Kevin Sahlin 
​
Ordförande ​
Sverigedemokraterna Sundsvall 
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Gemensam vision - Ny riktning för Sundsvall 
Moderaterna, Sverigedemokraterna, Kristdemokraterna och Liberalerna är fyra 
olika partier, vi går till val på egna valprogram och lägger fram egna förslag till 
budgetar för Sundsvalls kommun. Vi är fyra partier som står varandra nära och 
har under en tid samverkat och samarbetat och vi konstaterar att i de stora och 
övergripande frågorna är vi överens. 
 
Sundsvalls kommun har aldrig varit i större behov av nytt politiskt ledarskap än 
nu. De senaste åren har kantats av kommunala skandaler, av en välfärd som 
brister, en byråkrati som sväller, företagsklimat som backar och en ekonomi som 
skuldsätter sundsvallsborna i många generationer framåt. Den utvecklingen 
måste vända. 
 
Vi lägger fram budgetar som visar på partiernas skillnader men också på våra 
likheter. För oss är det självklart att ta ansvar för skattebetalarnas pengar och ta 
kontroll över kommunens ekonomi. Sundsvallsborna ska kunna lita på 
kommunen, öppenhet och transparens ska råda, skolresultaten ska förbättras, 
äldreomsorgen ska byggas ut, förskolan ska vara trygg och anpassad utifrån 
barnens behov, byråkratin ska minska, företagen ska mötas av service, tillväxten 
ska öka och skatteslöseriet ska upphöra. 
 
En ny riktning för Sundsvall innebär ett annat politiskt ledarskap. Våra förslag till 
budgetar pekar ut en gemensam riktning om ett tryggare, starkare och rikare 
Sundsvall.  
 
 
 
 

Viktoria Jansson 
Moderaterna 

Kevin Sahlin​
Sverigedemokraterna 

 
 
Ronja Brusell Strid 
Kristdemokraterna 

 
 
Mattias Edberg 
Liberalerna 
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Vision 
 
Vårt Sundsvall ska formas av en vision där tryggheten genomsyrar hela 
samhället och där alla kommuninvånare ges möjligheten att leva ett liv med 
goda förutsättningar. Trygghet handlar inte endast om den fysiska säkerheten på 
gator och torg, även om det är en självklar del i vårt trygghetsperspektiv. Det 
handlar om tryggheten i vardagen och genom livets olika skeden. I ett tryggare 
Sundsvall ska människor kunna känna förtroende för kommunens verksamheter, 
vara trygga i att barnen får en bra uppväxt och veta att välfärden finns när den 
behövs. Vår utgångspunkt är ett Sundsvall där alla möts av respekt, värdighet 
och en god kommunal service som sätter Sundsvallsborna i fokus. Oavsett om 
det gäller skola, äldreomsorg, funktionsstöd, kultur, eller näringsliv ska 
kommuninvånarna kunna lita på hög kvalitet och att servicen fungerar väl.  
 
Sundsvall ska vara en kommun där människor trivs och känner trygghet genom 
hela livet. För att nå dit behövs en stark gemenskap och en tydlig lokal identitet 
som inkluderar alla som bor här. Varje människa ska bemötas på lika villkor och 
behandlas med samma respekt, oavsett kön, ålder, sexuell läggning, etnicitet, 
funktionsvariation eller religiösa och politiska övertygelser. Diskriminering har 
ingen plats i det Sundsvall vi vill bygga. I vårt Sundsvall ska kommunen  
säkerställa att alla invånare ges möjlighet till trygghet och delaktighet. Vår 
ambition är ett Sundsvall som människor väljer att flytta in i, leva i och stanna 
kvar i. En kommun där människor möts, samtalar och utvecklas tillsammans. 
Politiken har ett stort ansvar i detta arbete. Beslut ska fattas på trovärdiga 
underlag och med fokus på långsiktig utveckling. I framtidens Sundsvall nöjer vi 
oss inte med tidigare resultat, utan arbetar ständigt vidare för fler etableringar, 
nya möjligheter och ett ännu tryggare samhälle. 
 

 

Sverigedemokraterna Mål- och Resursplan 2027-2028 med plan för 2029-2030 | 5​  



 

Sverigedemokratiskt styre 
I ett Sundsvall styrt av Sverigedemokraterna är det ett långsiktigt ansvar, 
trygghet och välfärden som leder varje beslut. Genom att ta ansvar för välfärden 
skapar vi grunden för en genuin trygghet som omfattar allt från kommunens 
ekonomi till invånarnas sociala sammanhållning och fysiska säkerhet. Vi vägrar 
låta ideologiskt utraderade nidbilder styra Sundsvalls utveckling. Istället ser vi 
pragmatiskt på varje sakfråga med målet att säkra en stabil och effektiv välfärd 
som finns där när medborgarna behöver det som mest. När man förlorar 
greppet om helhetsbilden i kommunen förlorar man också den politiska röda 
tråden. För oss handlar ett sunt styre om att förvalta gemensamma resurser 
med förnuft och att prioritera kärnan i välfärden framför kortsiktiga och 
slösaktiga prestigeprojekt. 
 
Trygghet, välfärd och ansvar är vår grund.  
Genom att ta ansvar idag säkrar vi tryggheten och välfärden för morgondagen. ​
 
Trygghet - I grund och botten handlar det om ett styre där man förvaltar 
gemensamma resurser med förnuft och att prioritera kärnan i välfärden framför 
kortsiktiga och slösaktiga prestigeprojekt. Trygghet behövs för ett 
välfungerande samhälle, som möjliggör fortsatt utveckling och ger invånarna en 
känsla av tillhörighet och stolthet gentemot sin kommun. 
 
Välfärd - Välfärd  är en grundläggande förutsättning för det gemensamma 
samhällskontraktet, som möjliggör livskvalitet genom livets alla skeden och ger 
invånarna en visshet om att det finns ett starkt skyddsnät att lita på. 
 
Ansvar - Ansvar är den bärande pelaren i ett hållbart och trovärdigt ledarskap. 
Ansvar möjliggör en stabil hushållning med skattebetalarnas medel och ger 
invånarna en tryggheten om att deras gemensamma resurser förvaltas med 
respekt. 
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Generella satsningar och besparingar 

Besparingar för att säkra välfärden nu, imorgon och för 
framtiden! 
Sundsvalls kommun genomför idag olika typer av satsningar som kommunen 
inte enligt lag är ålagda att genomföra. Några av dessa satsningar har positiva 
effekter, såsom vissa kulturella och sociala projekt. Däremot måste man vidhålla 
tanken att kommunen är upprättad för att efterleva vad lagstiftningen innebär; 
samt upprätthålla en god välfärd och en god utbildning. När kommunens 
frivilliga åtaganden belastar ekonomin i en sådan omfattning att 
kärnverksamhetens kvalitet brister, frångår man kommunens grundläggande 
uppdrag. Att låta välfärden stå tillbaka för icke-lagstadgade projekt är ett avsteg 
från själva ursprungstanken med kommuner och den kommunala 
verksamheten. Sverigedemokraterna vill genom dessa besparingar återgå till 
denna grundtanke. Att prioritera välfärden först, och därefter kunna genomföra 
riktade trygghetssatsningar på projekt och aktiviteter som ej är ålagda enligt lag.  
 

Nödvändiga organisatoriska förändringar 
För att kunna genomföra satsningar på välfärden behöver kommunens 
organisation och verksamhet anpassas till de förutsättningar som verkligheten 
faktiskt består av. Våra förslag fördelas i två områden; strukturell förändring och 
fördelning av ansvar mellan olika instanser.  
 

Halvering av kommunikationsavdelningen 
Sverigedemokraterna ser med oro på att Sundsvalls kommuns 
kommunikationsavdelning belastar skattebetalarna med tiotals miljoner. Vi är 
införstådda med det lagstadgade behovet av att kommunen måste ha en 
kommunikationsavdelning för förmedla saklig information om kommunens 
verksamhet och kungörelser. Vi vänder oss däremot mot ambitionen att styra 
det offentliga narrativet och mediebilden om kommunen och enskilda frågor om 
kommunens verksamhet. Kommunens uppdrag anser vi vara att tillhandahålla 
objektiva fakta och opartiska underlag till medborgarna, som sedan får bilda sin 
egen uppfattning. Genom att renodla uppdraget till kärnverksamheten föreslår 
vi därtill en minskning av avdelningens budgetram med 15 miljoner kronor 2027 
och 20 miljoner kronor 2028-2030. 
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Övergång till enbart digital modersmålsundervisning 
Sverigedemokraterna har under en längre tid föreslagit att Sundsvalls kommun 
ska övergå till enbart digital modersmålsundervisning, bakgrunden till det är de 
höga kostnaderna för kommunen att bedriva detta som man gör idag. Genom 
att nyttja de digitala verktyg som finns kan vi uppfylla lagstiftningens vilja om 
modersmålsundervisning på ett mer resurseffektivt sätt, vilket är nödvändigt 
givet kommunens nuvarande ekonomiska läge. Detta skulle ge en ekonomisk 
besparing på 8 000 000 kr / år. 
 

Avveckling av Scenkonst Västernorrland AB   
Scenkonst Västernorrland ägs idag av Sundsvalls kommun, Härnösands 
kommun och Region Västernorrland, med syftet att vara verksam i hela regionen 
och tillhandahålla alla medborgare i Västernorrland med film- och 
scenkonstupplevelser i sitt eget närområde. Sverigedemokraterna ser positivt 
på specifika satsningar, inte minst de riktade mot barn och unga. Däremot är vi 
kritiska till nuvarande ägarstrukturen och i dagsläget tvingas Sundsvallsborna 
bära en dubbel kostnad för tjänster som övriga länsinvånare tar del av via 
regionalskatten. Eftersom kulturutveckling i detta avseende främst är ett 
regionalt ansvar föreslår vi att Sundsvalls kommun säljer sin andel i bolaget till 
Region Västernorrland. Vilket skulle innebära en besparing på 32 000 000 kronor 
/ år!  
 

Stoppa flummet!  
Sundsvalls kommun genomför idag ett flertal projekt och aktiviteter som är rent  
av flum och ligger utanför kommunens kärnuppdrag. Dessa utgifter leder 
endast till en försämrad och ineffektiv användning av medborgarnas 
skattepengar samt en ökad och onödig administrativ börda. Detta förhindrar 
möjligheten att satsa på välfärden. 
 
Detta inkluderar:​
Inspiratör i förskolan ​ ​ ​ ​ ​ 515 000 kr / år. 
Hållbarhetspedagog ​  ​ ​ ​ ​ 1 200 000 kr / år. 
Hållbarhetskock​ ​ ​ ​ ​ ​ 650 000 kr / år​
Inköp av endast HVO100  ​​ ​ ​ ​ 1 800 000 kr / år. 
Klimatsamordnare  ​ ​ ​ ​ ​ 700 000 kr / år. 
Inköp av endast “grön el”  ​ ​ ​ ​ 5 000 000 kr / år! 
Elbussprojekt ​ ​ ​ ​ ​ ​ 821 000 - 858 000 kr / år!​
​
Dessa kostar kommunen sammanlagt: ​ ​ 10 723 000 kronor / år! 
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Dessa ungefärliga 10,6-10,7 mnkr väljer vi hellre att lägga på lärare, 
sjuksköterskor och socialsekreterare! Det är pinsamt att kommunen har dessa 
kostnader när välfärden går på knäna och ekonomin är katastrof!  
 

Digitaliseringsmål för hela kommunen!  
Sverigedemokraterna anser att all kommunal verksamhet och administration 
som kan digitaliseras också ska digitaliseras. För att säkra välfärdens 
finansiering, både nu och i framtiden, måste vi ta tillvara på digitaliseringens alla 
möjligheter. Samtidigt är vi medvetna om att särskilda områden kräver mänsklig 
närvaro och inte bör digitaliseras, särskilt inom vård och omsorg. Vårt mål är inte 
att ersätta sjuksköterskor med robotar, utan att avlasta personalen genom att 
automatisera myndighetsbeslut och administration. ​
​
Baserat på de underlag som vi har tagit del av och uppfattningen av 
professionen skulle man kunna genomföra en omfattande digitaliseringsresa i 
Sundsvalls kommun. Vi betraktar detta som en avgörande möjlighet att både 
framtidssäkra välfärden och uppnå nödvändiga effektiviseringar. 
Sverigedemokraterna föreslår därmed att förvaltningarna ska arbeta med att 
effektivisera kommunens organisation med ett mål på totalt 10%, vilket under 
denna budgetperiod skulle innebära följande resultat1 ​
2025: 130 500 000 kronor 
2026: 261 000 000 kronor 
2027: 435 000 000 kronor 
2028: 652 500 000 kronor 
 
Trots vår ambitiösa digitaliseringsplan återstår ett betydande arbete. För att 
omställningen ska bli framgångsrik krävs ett hållbart genomförande. 
Sverigedemokraterna tillför därför nödvändiga investeringsmedel för att driva 
denna utveckling framåt; en satsning som i förlängningen stärker tryggheten 
inom välfärden! 

 

1 , Ackumulerade över 4 år, 
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Avveckling av enprocentsregeln  
Vi anser att ur ett ansvarsfullt ekonomiskt perspektiv bör tillämpningen av den 
så kallade enprocentsregeln, för konstnärlig utsmyckning vid nybyggnationer 
och renoveringar, upphöra.  
 
I ett läge där kommunens ekonomiska utrymme kräver strikt prioritering, 
bedöms automatiska anslag till konstnärlig utsmyckning som en obefogad utgift 
på totalt 16,8 miljoner kronor. Genom att frångå denna praxis kan resurserna 
som slösas via enprocentsregeln fördelas till områden där de genererar direkt 
nytta för sundsvallsborna. En ansvarsfull ekonomisk hushållning förutsätter att 
välfärdens grund prioriteras framför estetiska investeringar som saknar direkt 
påverkan på den kommunala servicens kvalitet. 
 

Avskaffande av Brobyggarna 
Brobyggarna bekostar Sundsvalls kommun 3,5 miljoner kronor om året, utan att 
leverera det resultat som förväntas av verksamheten. I verkligheten fungerar 
Brobyggarna som en kostsam tolktjänst som motverkar sitt syfte. Grunden för en 
väl fungerande integrationspolitik ska bygga på individens eget ansvar och vilja 
att lära sig det svenska språket och anpassa sig till det svenska samhället. Att 
använda skattemedel för att avlöna mellanhänder är därför fel väg att gå. I 
dagsläget läggs 3,5 miljoner kronor årligen på Brobyggarna, dessa medel gör 
betydligt bättre nytta ute i välfärden.  
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Övergripande satsningar 
Dessa satsningar ingår antingen i flera nämnder och således berör olika parter 
men kommer att reflekteras i sin helhet under denna rubrik. Vissa satsningar har 
ingen specifik nämnd och presenteras därför bättre här. 
 

Sänkt kommunal skattesats 
Sverigedemokraterna föreslår återigen en sänkt kommunal skattesats för att 
säkerställa att våra medborgare upplever både ekonomisk trygghet och hög 
livskvalitet. Det ska vara värt att gå till jobbet, och det ska finnas starka 
incitament att både leva kvar och flytta till Sundsvall. För närvarande har vår 
kommun en av de högsta skattesatserna jämfört med liknande städer, vilket 
innebär ett betydande skattetryck på Sundsvallsborna. 
 
Vår vision är att Sundsvall ska vara en attraktiv plats att leva, arbeta och bilda 
familj i. För att uppnå detta måste vi balansera två viktiga faktorer: en 
konkurrenskraftig skattesats och en god välfärd. Vi tror inte att hög skatt är 
förenlig med god välfärd. Istället menar vi att en väl genomtänkt skattesänkning 
kan bidra till en starkare ekonomi och en bättre livskvalitet för alla. Genom att 
sänka skatten kan vi göra det mer lönsamt att arbeta och investera i vår 
kommun, vilket i sin tur skapar förutsättningar för en robust och hållbar välfärd. 
 
Välfärden i Sundsvall får inte lida till följd av skattesänkningar. Tvärtom, ska vi 
säkerställa att välfärdstjänsterna, vård, skola, omsorg och socialt stöd, inte bara 
bibehålls utan även förbättras. Effektivare användning av resurser och smartare 
prioriteringar kan frigöra medel som direkt gynnar våra medborgare. En 
välfungerande välfärd är grundläggande för ett samhälle där alla känner sig 
trygga och har möjlighet att utvecklas. Vi vill att Sundsvall ska stå ut som en 
kommun där både individens ekonomi och samhällets välfärd prioriteras och 
stärks. 
 
Därför föreslår vi att Sundsvalls kommun sänker skatten till:​
År 2027 - 2030 -- 22:49 per skattekrona  
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Välfärdsgarantin, garanten för att välfärden går runt! 
I Sverigedemokraternas Sundsvall prioriterar vi välfärden och sätter handling 
bakom orden. Vi ser behoven och bristerna i samhället och genomför riktade 
åtgärder för att stärka vår gemensamma välfärd.  
 
För att möta de ökande behoven och höja kvaliteten genomför vi nu omfattande 
satsningar i flera nämnder. Vård- och omsorgsnämnden står inför både 
ekonomiska utmaningar och behovet av att säkerställa en välfärd värd namnet. 
IVO har kritiserat Sundsvalls kommun för brister i hanteringen av 
narkotikaklassade läkemedel, dokumentation och personalens språkkunskaper. 
Samtidigt behöver Sundsvalls skolor stärkas så att lärare inte behöver använda 
egna resurser för sina arbetsuppgifter och för att säkerställa tryggheten i skolan. 
 
För att möta dessa utmaningar krävs en tydlig politisk viljeriktning och 
tillräckliga finansiella medel. Därför föreslår vi en trygghetssatsning på 210 000 
000 kronor över fyra år, fördelat mellan Vård- och omsorgsnämnden, Barn- och 
utbildningsnämnden samt Individ- och arbetsmarknadsnämnden. 
 
Men vi stannar inte där. Vi inför också en sjuksköterskegaranti inom vård och 
omsorg med en riktad satsning på 30 400 000 kronor över fyra år. Kostnadsfria 
pedagogiska måltider för lärare på totalt 13 400 000 kronor över fyra år, så att vi 
stärker skolan och våra lärare! ​
Så i välfärdsgarantin finns det närmare 437 500 000 kronor över fyra år! ​
​
Vårt löfte till Sundsvall är en stärkt välfärd för alla medborgare! 
 

Krisstöd till infrastrukturen! 
Sverigedemokraterna delar Sundsvallsbornas frustration över det underkända 
skicket på våra vägar. Vi ser problemet och väljer att prioritera de investeringar 
som krävs för att vända utvecklingen.  
 
För att möta denna utmaning föreslår vi att genomföra en omfattande satsning 
under fyra år vilket totalt uppgår till 363 000 000 kronor. Av detta belopp är 90 
000 000 kronor specifikt öronmärkta för de vägar som befinner sig i akut kris. Vi 
vill att Sundsvalls kommun ska vara attraktiv både att bo i och för företag att 
etablera sig och utveckla sin verksamhet. När vägarna är i dåligt skick och 
förstör bilar och lastbilar, hindrar det företagens tillväxt och skadar kommunen 
direkt. 
 
Vårt mål är att säkerställa att vägarna i Sundsvall är säkra och väl underhållna, 
för att både privatpersoner och företag ska kunna verka och växa utan hinder. 
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Med denna satsning visar vi att vi lyssnar på medborgarnas bekymmer och 
agerar kraftfullt för att förbättra infrastrukturen i vår kommun. 
 

Stärk kommunens antikorruptionsarbete nu!  
Sverigedemokraterna presenterar nu ett omfattande åtgärdspaket mot 
korruption som ett direkt svar till följd av de nyhetsrubriker och de signaler vi har 
erhållit. Som oppositionsparti ser vi det som vår skyldighet att agera kraftfullt 
när fusk, korruption eller andra former av förtroendemissbruk uppdagas i den 
kommunala verksamheten. Vi föreslår därför följande:  

-​ Införande av antikorruptionsråd 
-​ Införa återbetalningskrav vid olämpligt användande av kommunal 

egendom i egen vinning 
-​ Uppdra till kommunrevisionen att genomföra en granskning om 

kommunens nuvarande antikorruptionsarbete 
-​ Upprätta riktlinjer med skyldighet att anmäla om kommunanställd 

bevittnat eller på annat sätt innehar vetskap att det har inträffat korruption 
-​ Införa obligatorisk utbildning om korruption i offentlig förvaltning för alla 

tillsvidareanställda inom kommunkoncernen 
​
Korruption inom offentlig förvaltning utgör ett betydande hot som kan resultera i 
ekonomiska förluster, urholkat förtroende för våra myndigheter, samt för 
rättsstaten, och missbruk av maktpositioner. En förutsättning för ett effektivt 
preventivt arbete är att kommunens personal besitter tillräckligt goda 
kunskaper om såväl riskerna och konsekvenserna av korruption. 
 
Sverigedemokraterna föreslår därför att Sundsvalls kommunfullmäktige inför en 
obligatorisk utbildningsinsats för samtliga anställda i Sundsvalls kommun 
gällande korruption inom offentlig förvaltning. Utbildningen ska omfatta en god 
grundförståelse för korruptionens olika former, dess konsekvenser samt de olika 
formerna av korruption som kan förekomma inom offentlig förvaltning. 
 
Utbildningen bör innehålla praktiska exempel anpassade efter 
kommunkoncernens olika verksamhetsgrenar. Vidare ska personalen ges tydlig 
vägledning i hur man identifierar varningssignaler samt vilka rutiner som gäller 
för att rapportera misstänkta fall av korruption. 
 
Mot bakgrund av detta föreslår Sverigedemokraterna en omfattande 
genomlysning av kommunens insatser mot korruption. Vi föreslår att Sundsvalls 
kommunfullmäktige uppdra åt kommunrevisionen att genomföra en granskning 
om nuvarande antikorruptionsarbete.  Granskningen bör undersöka om 
kommunens antikorruptionsarbete är tillräckligt robust och implementerat på 
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ett effektivt sätt i hela organisationen. Det är därtill angeläget att granska 
huruvida rutinerna för korruptionsbekämpning är tillräckligt tydliga, samt om det 
finns tillräckliga resurser för att efterleva och genomföra dessa rutiner. 
 
Sverigedemokraterna är övertygade om att en sådan granskning ger värdefulla 
insikter och leder till en förbättrad möjlighet att utveckla 
korruptionsbekämpning i Sundsvalls kommun. Detta kan bidra till en stärkt 
medvetenhet inom, och ett ökat förtroende, gentemot kommunen. 
 

Trygghetssatsning för civil beredskap 
Sverigedemokraterna ser med oro på Sundsvalls kommuns bristande civila 
beredskap, särskilt när det gäller våra skyddsrum och den allmänna 
beredskapen. Vi måste vara förberedda på alla tänkbara utfall, inklusive tillgång 
till reservkraft, livsmedel, vatten och andra nödvändiga verktyg. Att stå mitt i en 
kris och inse att vi borde ha gjort mer i förväg är ett alternativ vi inte har råd med. 
 
För att undvika en sådan situation måste vi redan nu ha de resurser som krävs 
för att hantera en kris effektivt. Därför föreslår Sverigedemokraterna att 80 000 
000 kronor avsätts i riktade investeringsmedel, för att stärka kommunens 
krisberedskap. Dessa medel kommer att användas för att förbättra skicket på 
skyddsrum, säkerställa tillgång till reservkraft och livsmedel samt etablera säkra 
vattenreserver. 
 
Vi har en skyldighet att säkerställa att Sundsvalls kommun kan reagera och 
agera effektivt vid större samhällsstörningar och kriser. Att inte förbereda oss 
ordentligt är att sätta våra medborgare i fara, och vi måste ta vårt ansvar på 
allvar för att garantera invånarnas säkerhet och välbefinnande i alla lägen. 
 

Kommunal service i hela kommunen! 
Sverigedemokraterna anser att det är viktigt att hela kommunen kan leva och få 
ta del av den kommunala service som Sundsvalls kommun har att erbjuda. Vi 
har under flera mandatperioder presenterat konkreta förslag för att främja både 
gles- och landsbygden i kommunen. Vår vision är att alla delar av kommunen, 
oavsett om det är stad eller landsbygd, ska ha samma möjligheter till utveckling 
och trivsel. Våra olika initiativ, såsom Landsbygdslyftet och Kommundelslyftet, 
visar vår ambition att hela kommunen ska utvecklas och blomstra. Vi har 
budgeterat totalt 77 000 000 kronor för att göra våra områden trevligare att 
vistas i och utveckla dem för framtida generationer. Av dessa 77 miljoner kronor 
är 46 000 000 kronor öronmärkta specifikt för landsbygden. Denna betydande 
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investering reflekterar vårt engagemang för att säkerställa att även de mer 
avlägsna delarna av kommunen inte bara överlever, utan också trivs och växer. 
 
Sverigedemokraterna föreslår också en förstärkt budget för 
landsbygdsbelysning med en investering på 36 300 000 kronor. Vi anser att en 
väl upplyst kommun bidrar till ökad trygghet och säkerhet för alla invånare. Hela 
kommunen ska vara väl upplyst, och vi anser att landsbygden ska få särskilda 
medel för att förbättra trafiksäkerheten och öka tryggheten för medborgarna 
som rör sig på kommunala gångvägar och vägar. Genom att fokusera på bättre 
belysning kan vi också minska risken för olyckor och skapa en mer inbjudande 
miljö för kvälls- och nattaktiviteter. Detta är en av många åtgärder som vi ser 
som nödvändiga för att skapa en trygg och säker livsmiljö för alla kommunens 
invånare. 
 
Med den välfärdsgaranti vi har föreslagit, stärker vi tillgängligheten för vård och 
omsorg i hela kommunen. Den kommunala ekonomin ska inte sätta käppar i 
hjulen för de som är beroende av hemtjänst bara för att de bor på landsbygden. 
Vi vill säkerställa att alla invånare, oavsett var de bor, får den vård och omsorg 
de behöver i rätt tid. Dessa investeringar är viktiga steg för att säkerställa att 
även de som bor utanför stadskärnan har robust och stabil tillgång till 
högkvalitativa omsorgstjänster och stöd. 
 
Dessutom genomför vi investeringar på Matforsbadet för att säkerställa att alla 
våra medborgare har tillgång till ett badhus, även de som bor på landsbygden. 
Vi vill att alla, oavsett var de bor, ska ha möjligheten att leva ett aktivt och 
hälsosamt liv, med tillgång till rekreations- och fritidsaktiviteter. Genom att 
skapa fler möjligheter för social interaktion och fysisk aktivitet bidrar vi till ett 
starkare och mer sammanhållet samhälle. Matforsbadet är en viktig del av 
denna satsning, då det ger invånarna en plats för motion, avkoppling och 
gemenskap. 
 
Det här är bara ett axplock av våra förslag. Vi bejakar hela kommunen i alla våra 
trygghetssatsningar, med målet att skapa en bättre och tryggare framtid för alla 
invånare. Vår omfattande strategi är att balansera noggrant förslag och 
satsningar om utveckling mellan stad och landsbygd, och därigenom säkerställa 
att ingen del av kommunen blir försummad. Genom att investera i infrastruktur, 
service och trygghetsåtgärder på bred front, strävar vi efter att skapa en 
livsmiljö där alla kommunens invånare kan känna sig säkra, värdefulla och 
inkluderade i den gemensamma utvecklingen. 
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Kommunförbund för upphandling 

Sverigedemokraterna i Sundsvall sätter alltid skattebetalarnas intressen i första 
hand. Varje skattekrona vi kräver från Sundsvallsborna måste förvaltas med 
största möjliga respekt och effektivitet. Idag sker kommunens upphandlingar 
och inköp i hög grad isolerat, vilket innebär att vi går miste om betydande 
stordriftsfördelar och starkare förhandlingspositioner gentemot marknadens 
aktörer. 

Erfarenheterna från Gävleborg visar att modellen ger en enorm ekonomisk 
utväxling och prissänkning, men att den kräver en politisk balansgång så att 
även det lokala näringslivet och småföretag kan konkurrera om avtal utan att bli 
bortprioriterade av kommunerna. 

Sverigedemokraterna föreslår att Sundsvalls kommun tar initiativ till att starta 
ett gemensamt kommunalförbund för inköp och upphandling i Västernorrland. 
För att pressa priserna, kapa administrativa kostnader och garantera att 
Sundsvall får bästa möjliga värde för pengarna. 
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Riktade trygghetssatningar 
Dessa riktade trygghetssatsningar är satsningar som berör en enskild nämnd 
och är hemmahörande i den verksamhet som nämnden bedriver.  
 

Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen är nämnden med ansvar enligt lag att samordna alla 
nämnders arbete och leda den politiska helheten i kommunen. Med 
beredningsansvar till kommunfullmäktige, så behöver ärendena passera och 
hanteras i kommunstyrelsen för att sedan beslutas om i kommunfullmäktige. 
Nämnden ska även utöva uppsiktsplikt gentemot de andra nämnderna och 
säkerställa att de efterlever lagar och regler samt att de utför sina uppdrag 
ändamålsenligt. Således så är kommunstyrelsens en central del i att främja 
trygghet och välfärd för våra medborgare. En välfärd som är värd namnet och 
som alla medborgare kan ta del av oavsett den privata ekonomiska situationen, 
vilket postnummer i kommunen man har eller andra faktorer som skulle leda till 
utebliven kommunal service. En bra välfärd är dock inte synonymt med hög 
skatt, och en hög skattesats är inte en garant för en välfärd värd namnet. 
Välfärdens mående måste alltid analyseras utifrån perspektiven, styrningen av 
pengar och utfallet av styrningen. Att kräva pengar från den enskilde 
medborgaren har med andra ord inget positivt utfall om politiken inte använder 
dem korrekt. 

​
100-kronorskortet för barn och äldre i kollektivtrafiken 
Sverigedemokraterna vill återinföra det efterlängtade och efterfrågade 
100-kronorskortet, en satsning som gör det möjligt att köpa ett månadskort i 
kollektivtrafiken för endast 100 kronor. Vi strävar efter att göra resandet med 
kollektivtrafiken mer prisvärd och lättillgänglig, särskilt för de grupper i 
samhället som ofta drabbas hårdast av ekonomiska begränsningar.  
 
Vår vision är att tillgången till kollektivtrafik inte ska vara en fråga om 
ekonomiskt utrymme utan ska syfta till att vara tillgänglig för alla. Genom att 
sänka kostnaderna för kollektivtrafiken kan vi minska den ekonomiska bördan 
för de som lever med begränsade resurser, såsom barnfamiljer i en utsatt 
socioekonomisk situation och pensionärer med små inkomster och marginaler. 
Detta initiativ syftar till att bryta den isolering och ojämlikhet som många av 
dessa grupper upplever.  
 
Vi tror att ett mer rättvist och inkluderande samhälle börjar med att alla har 
möjlighet att röra sig fritt och delta aktivt i samhällslivet. Därför är införandet av 
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100-kronorskortet ett steg i riktning mot ett mer jämlikt samhälle där 
kollektivtrafiken är en tillgång för alla, oavsett ekonomisk bakgrund.  
 

Trygghetskameror på stadsbussarna 
Sverigedemokraterna vill göra kollektivtrafiken tryggare och säkrare för alla 
resenärer och medarbetare. Därför ser vi ett behov av att investera i 
trygghetskameror på våra stadsbussar för att säkerställa tryggheten för 
resenärerna, dessutom stärka möjligheten att lagföra individer som begår brott i 
kollektivtrafiken. ​
​
Ingen ska känna sig otrygg på Sundsvalls stadsbussar! Att känna sig trygg och 
säker när man reser med stadsbussarna i Sundsvall är en grundläggande 
rättighet. Trygghetskameror bidrar till att skapa en säkrare miljö för alla, vilket 
gör att fler kan känna sig bekväma och säkra när de använder kollektivtrafiken. 
 

Trygghetsvärdar 
Sverigedemokraterna vill införa trygghetsvärdar i Sundsvall, inspirerade av ett 
framgångsrikt projekt i dåvarande sverigedemokratiskt ledda Sölvesborg. 
Trygghetsvärdarna i Sölvesborg hade en positiv inverkan på medborgarnas 
upplevelse av trygghet i kommunen. Deras uppgifter inkluderade att vara 
kommunens ansikte utåt, främja tryggheten genom närvaro på otrygga platser, 
rapportera pågående brott till polisen, bistå i nödsituationer och anmäla otrygga 
platser till relevanta kommunala instanser. 
 
Med den ökande oron för gängkriminalitet i Sundsvall ser Sverigedemokraterna 
detta som ett utmärkt komplement till kommunens redan pågående 
förebyggande arbete. Initiativet med trygghetsvärdar i Sölvesborg visade sig 
fungera väl, och därför anser vi att samma modell kan öka tryggheten även i 
Sundsvall. 
 
Trygghetsvärdarna ska fungera som ett rörligt, trygghetsfrämjande inslag i 
samhället. Till skillnad från fältassistenter, som fokuserar på ungdomar i åldern 
13-25, och kommunala ordningsvakter som är utplacerade på specifika platser, 
ska trygghetsvärdarna vara närvarande på olika platser där medborgarna 
upplever otrygghet. De ska aktivt anmäla platser som kan upplevas som 
otrygga, till exempel på grund av ovårdat buskage eller andra problem. 
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Effektiviseringspott och Personalsatsning för ökad kommunservice 
Sverigedemokraterna föreslår att en särskild pott med pengar avsätts inom 
kommunen för att medarbetare ska kunna ansöka om medel för mindre inköp 
som kan leda till effektiviseringar i deras arbete. Genom att möjliggöra för 
medarbetare att identifiera och ansöka om medel för små förbättringar och 
investeringar i deras dagliga arbete, kan vi uppnå större effektivitet och 
produktivitet, vilket resulterar i bättre kommunal service för medborgarna. 
 
Effektiviseringarna kommer att underlätta arbetsuppgifterna för medarbetarna 
och förbättra kvaliteten på de tjänster som kommunen erbjuder sina invånare. 
Genom att stödja medarbetarnas initiativ till förbättringar skapar vi en positiv 
arbetsmiljö och en mer välfungerande kommunal verksamhet, vilket i slutändan 
gagnar alla medborgare.​
​
Vidare satsar vi på att förbättra arbetsmiljön för personalen genom att avsätta 
ytterligare medel för detta ändamål. En god arbetsmiljö är avgörande för att 
personalen ska kunna utföra sitt arbete på bästa sätt, vilket direkt påverkar 
kvaliteten och den upplevda servicen för kommunens invånare. Genom att 
investera i vår personal skapar vi förutsättningar för mer engagerade 
medarbetare, vilket leder till en högre kvalitet på den kommunala servicen och 
en bättre upplevelse för medborgarna. 
 

Införandet av ett Anti-korruptionsråd 

Sundsvalls kommun har under en längre tid stått i centrum för en omfattande 
granskning av lokalmedia, som avslöjat systematiska brister i förvaltningens 
arbete mot korruption. Det proaktiva skyddsnät som krävs för att förebygga 
oegentligheter har visat sig vara djupt undermåligt. Situationen har nu ställts på 
sin spets i och med Ekobrottsmyndighetens razzia mot kommunen. Det räcker 
inte längre med interna utredningar och policydokument. Sundsvalls kommun 
måste nu dra konkreta lärdomar av de senaste händelserna och gå från ord till 
handling för att återupprätta förtroendet och säkra en rättssäker förvaltning. 

Sverigedemokraterna föreslår därför inrättandet av ett Anti-korruptionsråd, en 
politisk instans som har anti-korruptionsarbetet som enda syfte. Det omfattande 
arbete som ligger framför oss berättigar att rådet upprättas. Rådet ska agera, likt 
Sociala hållbarhetsrådet, som en remissinstans och som även själv kan initiera 
förslag och bistå i kommunens arbete. För att säkerställa maximal transparens 
och kontroll anser vi att Anti-korruptionsrådet ska ledas av oppositionen, där 
oppositionen innehar ordförandeskapet och leder rådets arbete.   
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Sverigedemokraterna anser att det är viktigt att Sundsvalls kommunen tar aktivt 
ansvar för att minska risken för korruption och därmed stärka kommunens 
demokratiska grund. Genom att etablera ett Anti-korruptionsråd kan Sundsvalls 
kommunen arbeta proaktivt med att förebygga korruption och skapa en sund 
och öppen kultur där korruption inte accepteras. 
 

Platsutveckling 
Sverigedemokraterna vill satsa 1,5 miljoner kronor årligen på platsutveckling 
och marknadsföring. Denna investering är av yttersta vikt för att främja och 
stärka vår kommun och Sundsvallsregionen. Genom att rikta dessa medel mot 
platsutvecklingsprojekt och marknadsföringsåtgärder har vi som mål att skapa 
en mer attraktiv och framgångsrik miljö för våra invånare och besökare. Genom 
att locka investeringar, främja turismen och öka medvetenheten om vår 
kommun, kommer vi att öka dess attraktionskraft och potential. Denna 
investering är ett steg i vår strävan att forma en bättre och blomstrande framtid 
för vår kommun. 
 

Budgetpost för Kommunstyrelsens förfogande 
Sverigedemokraterna Sundsvall anser att det är av yttersta vikt att vi har 
förmågan att fatta snabba beslut för att säkerställa en trygg och effektiv 
kommunal service. I en värld som ständigt förändras krävs det att vi snabbt kan 
reagera och agera utifrån de omständigheter som uppstår, för att garantera att 
våra medborgare alltid får den bästa möjliga servicen. Genom att avsätta en 
specifik budgetpost för detta ändamål kan vi skapa förutsättningar för en mer 
dynamisk och responsiv kommunal förvaltning. 
 
Med detta i åtanke föreslår vi att 12,5 miljoner kronor över två år ställs till 
kommunstyrelsens förfogande. Denna budgetpost kommer att ge oss den 
flexibilitet som behövs för att omedelbart kunna hantera akuta situationer och 
genomföra nödvändiga åtgärder utan fördröjning. Genom att investera i vår 
kapacitet att ta snabba beslut, stärker vi Sundsvalls förmåga att anpassa sig till 
förändringar och säkerställer en hög kvalitet på den kommunala servicen. 
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Investeringsmedel till markköp 
Sverigedemokraterna vill investera 10 miljoner kronor i förvärvet av mark, med 
kommunens långsiktiga utveckling i åtanke. Denna ekonomiska satsning 
kommer att bidra till att förbättra vårt samhälles infrastruktur, ge utrymme för 
framtida tillväxt och möjliggöra utvecklingen av olika projekt och initiativ som 
gynnar våra medborgare. Genom att förvärva mark på detta sätt visar vi vårt 
åtagande för att skapa en hållbar och utvecklande framtid för vår kommun och 
dess invånare.  
 

Större framtida fastighetsprojekt 
Ett helhetsgrepp behövs runt kommunhusets framtid. En politisk arbetsgrupp 
tillsätts under 2027 med syfte att under 2027 analysera de olika vägvalen som 
finns och lämna rekommendationer om det fortsatta arbetet. 
 
Planering av och arbetet med ett nytt konsert- och kongresscenter, i samverkan 
med privata aktörer, är fortsatt en viktig prioritering, och olika möjliga 
affärsmodeller ska utredas - i nära dialog med marknaden.   
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Vård- och omsorgsnämnden 
I Sverigedemokraternas Sundsvall värnar vi om våra mest utsatta i samhället, 
från LSS-vuxna och LSS-barn till våra äldre. Sundsvalls kommun ska därför 
säkerställa en meningsfull och aktiv tillvaro, samt att den som har rätt till 
assistans eller omvårdnad också erhåller detta. Rätten till en värdig tillvaro är 
någonting som leder oss politiskt i allt vårt arbete, vare sig det gäller LSS eller 
äldreomsorg. Ingen människa är en budgetpost! Utan detta handlar om 
människor som har rätt till och ska få möjligheten att vara en del av samhället, 
även om de är i behov av extra hjälp och stöd. 
 
Som nära anhörig till någon inom äldreomsorgen eller med LSS-insatser ska 
man känna sig trygg med att omvårdnaden och stödet sker på ett rättssäkert 
och korrekt sätt, med särskild anpassning för att sätta en guldkant på vardagen. I 
vårt Sundsvall ska maten vara varm och vardagen fylld med aktiviteter för att 
motverka ensamhet och främja en god livskvalitet. 
 

LSS-behoven måste respekteras  — det är deras rätt! 
Sverigedemokraterna anser att vi ska värna om de mest utsatta i samhället, 
LSS-vuxna och LSS-barn. Sundsvalls kommun ska därför säkerställa att det finns 
tillräckliga och meningsfulla aktiviteter om dagen och att när man har rätt till 
assistans så ska man få det. Rätten till en värdig tillvaro är absolut och måste 
värnas, annars riskerar personer att förlora sin rättighet att delta i det offentliga 
rummet och bli isolerade. Vi ser inte LSS-vuxna eller LSS-barn som en 
budgetpost, utan som människor som ska få möjligheten att vara en del av 
samhället, även om de är i behov av extra hjälp och stöd.  
 
Kommunen ska alltid prioritera vad som är bäst för individen i behov av stöd och 
i andra hand överväga kostnaden för skattebetalarna. För att nå våra mål 
behöver vi satsa på kompetensutveckling bland våra medarbetare kring LSS, 
vilket leder till att kommunen kan erbjuda bättre service och dialog till våra 
medborgare. Sundsvall ska vara en plats där alla känner sig väl omhändertagna 
och delaktiga i samhället. 
 
För att stärka vår välfärd och garantera en jämlik tillgång till omsorg och stöd, 
genomför vi nu omfattande investeringar på 172,1 miljoner kronor fördelat över 
fyra år till vård- och omsorgsförvaltningen. Det är av yttersta vikt att vi försäkrar 
oss om att dessa resurser når även stöd och omsorgssektorn, vilket i sin tur 
kommer att säkerställa en trygg och värdig tillvaro för alla medborgare som är i 
behov av assistans och omsorg. 
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Sveriges första kommunala demensby! 
Sverigedemokraterna föreslår att Sundsvalls kommun ska bygga Sveriges första 
kommunala demensby! Genom vår omvärldsbevakning har vi uppmärksammat 
flera lyckade projekt runtom i Europa där demensbyar har implementerats med 
stor framgång. Dessa unika mini-samhällen är speciellt utformade för att 
personer med demens ska kunna röra sig fritt och tryggt, vilket skapar en 
säkrare och mer harmonisk miljö. I dessa byar har invånarna möjlighet att leva 
ett mer självständigt och värdigt liv, samtidigt som de får den nödvändiga 
vården och omsorgen. Erfarenheterna från andra länder visar att denna typ av 
boende förbättrar livskvaliteten för personer med demens och minskar 
användandet av olagliga begränsningsåtgärder. 
 
Genom att införa en demensby i Sundsvall kan vi avsevärt förbättra vården och 
omsorgen för personer med demenssjukdom, vilket i sin tur minskar konflikter 
mellan vårdtagare och vårdgivare och stärker den övergripande kvaliteten på 
kommunens omsorg. Att skapa en sådan trygg och stimulerande miljö är 
avgörande för att möta de specifika behoven hos denna växande patientgrupp. 
Vi ser det som en nödvändig utveckling för att Sundsvalls kommun ska kunna 
erbjuda den bästa möjliga vården för personer med demens, och samtidigt 
underlätta arbetet för vårdgivarna genom att skapa färre konfliktpunkter och ett 
mer positivt arbetsklimat. Med detta initiativ kan Sundsvall bli en föregångare i 
Sverige när det gäller innovativ och mänsklig demensvård.​
​
För att kunna genomföra detta föreslår vi att omvandla Skottsundsbacken med 
investeringsmedel på 9 000 000 kronor till morgondagens demensby. Dessa 
medel ska användas till att ställa i ordning utemiljön, demenssäkra gångvägar 
och förverkliga ett minisamhälle! Utöver det tillskjuter vi driftmedel på 900 000 
kronor om året!  
 

Säkrad och betryggad färdtjänst 
Det har kommit till Sverigedemokraternas kännedom att färdtjänsten inom 
Sundsvalls kommuns regi har resursbrist, vilket har lett till att man har vänt sig 
till privata aktörer. Det har i sin tur förekommit väldigt olyckliga händelser. Det 
har bland annat inträffat att en individ med rullstol har blivit lämnad i en 
snödriva, en person med demens blivit lämnad helt själv på fel plats och i andra 
fall bortsett från delar av det uppdrag man blivit upphandlad för. Därför vill 
Sverigedemokraterna skjuta till 16 miljoner kronor över fyra år för att säkra en 
trygg färdtjänst på användarens villkor. 
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Fler äldreboendeplatser 
Sundsvalls kommun står idag inför en betydande demografisk utmaning, då 
andelen äldre invånare förväntas öka under de kommande åren. Denna 
utveckling kräver framförhållning, men dessvärre ser vi redan idag en 
alarmerande brist på platser inom särskilt boende. Det är alldeles för många 
idag som väntar olagligt länge på att erhålla en plats och att bryta denna trend 
är en av våra viktigaste prioriteringar. För att säkerställa en trygg och tillgänglig 
omsorg föreslår Sverigedemokraterna därför en kraftfull satsning på att öka 
antalet äldreboendeplatser med 150 stycken. Genom denna investering tar vi 
ansvar för att korta köerna, efterleva lagstadgade krav och garantera att varje 
äldre Sundsvallsbo får den vård och det boende de har rätt till när behovet 
uppstår. 
 

Ombudsman för LSS och omsorgsfrågor 
Sverigedemokraterna vill inrätta en ombudsman för LSS och omsorgsfrågor för 
att säkerställa rättssäkerhet och trygghet för vårdtagarna, men även för deras 
närstående. Situationen har visat på brister i kommunernas hantering av 
klagomål där vissa får vänta nästan två månader medan andra får svar redan 
efter en dag. Det är tydligt att det behövs en enhetlig struktur för att säkerställa 
att alla klagomål hanteras på ett rättvist och effektivt sätt. Man ska kunna vända 
sig till kommunen med tankar om missnöje eller påtala upplevda felaktigheter. 
En ombudsman för LSS och omsorgsfrågor skulle utgöra en del av kugghjulet 
för att korrekt bemöta dessa inkomna synpunkter och frågor, samt för att påtala 
problem, behov av förändringar eller direkt till beslutsfattarna. Ombudsmannen 
för LSS och omsorgsfrågor ska också fungera som en stödfunktion för att stilla 
sinnesoro. 
 

Välfärdsgaranti, SSK-garanti och ramförstärkning  
Sverigedemokraterna ställer välfärden i fokus och tar ansvar för att stärka vård- 
och omsorgsnämndens budgetram med 135,4 miljoner kronor över fyra år i 
satsningen om välfärdsgarantin. Därtill erhåller nämnden 30,4 miljoner kronor 
över fyra år i sjuksköterskegarantin. Vi ser med oro på den nuvarande 
underfinansieringen av välfärden, som har uppstått till följd av politiska beslut 
utan en hållbar finansieringsstrategi. Detta bristande ansvar från majoriteten har 
skapat en ekonomisk berg-och-dalbana för nämnden, vilket underminerar dess 
förmåga att säkra en stabil och effektiv vård och omsorg för medborgarna. Vi 
strävar efter att ge nämnden en stabil grund att verka från och skjuter även till 
extra medel för att täcka de investeringar som behövs, inklusive bemanningen 
av de nya äldreboendena som vi föreslår. 
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Genom att förstärka budgetramen och tillhandahålla extra medel för 
investeringar på totalt 105 miljoner kronor, utöver finansieringen av 
äldreboendeplatserna, visar Sverigedemokraterna sitt engagemang för att 
säkerställa en stark och hållbar välfärd i Sundsvalls kommun. Vi förstår att en 
välfungerande vård- och omsorgsnämnd är avgörande för medborgarnas 
välbefinnande och för samhällets utveckling som helhet. Genom att prioritera 
ekonomisk stabilitet och resurser för nödvändiga investeringar strävar vi efter att 
skapa en tryggare och mer hållbar framtid för våra äldre och för alla invånare i 
Sundsvalls kommun. 
 

Välfärdsteknik och digitalt vård- och omsorgsteam 
Sverigedemokraterna välkomnar initiativet till ett digitalt vård- och 
omsorgsteam som en del av vår strävan att främja digitalisering där det är 
möjligt och menar att det är ett positivt steg framåt. Vi understryker dock vikten 
av att skydda den personliga integriteten och att deltagande i dessa digitala 
tjänster alltid ska vara frivilligt för vårdtagaren, vilket är en grundläggande 
princip som vi värnar om. 
 
Vi ser även potentialen i att använda välfärdsteknik på ett strategiskt sätt för att 
förebygga fallolyckor i hemmet och förbättra den övergripande vård- och 
omsorgskvaliteten i kommunen. Genom att integrera tekniska lösningar på ett 
klokt sätt kan vi skapa en tryggare och mer effektiv vårdmiljö, vilket i sin tur kan 
bidra till ökad tillfredsställelse hos vårdtagarna och en mer hållbar vård och 
omsorg. 
 
Således föreslår vi att genomföra en trygghetssatsning på 24 000 000 kronor 
över fyra år i driftbudgeten och 18 000 000 kronor över fyra år i 
investeringsbudgeten! 
 

Särskild satsning på gruppboenden 
Den rådande situationen inom Sundsvalls gruppboenden utgör ett systematiskt 
misslyckande som kräver omedelbar politisk handling. Att hela 95 procent av 
verksamheterna, vilket motsvarar 38 av 40, i dagsläget inte lever upp till de 
lagstadgade kraven är oacceptabelt och det drabbar kommunens mest sårbara 
invånare. Vi betraktar dessa omfattande lagöverträdelser som ett mycket 
allvarligt problem. Det är en direkt kränkning av vård och omsorgstagarens rätt 
till en trygg, säker och värdig levnadsmiljö.  
 
För att bryta denna trend och återupprätta rättssäkerheten i välfärden satsar 
Sverigedemokraterna nu 172 miljoner kronor på en genomgripande 
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nybyggnation och renovering på gruppboendena i Sundsvall. Av denna 
investering går 21 miljoner kronor till en nödvändig renovering av Kärnhuset i 
Granloholm och de resterande 151,1 miljoner kronor öronmärks för 
nybyggnationer. Denna satsning säkerställer att Sundsvalls gruppboenden blir 
trygga hem där den enskildes rättigheter aldrig kommer att kompromissas. 
 

Språkkrav 
För Sverigedemokraterna är rätten till en trygg och värdig äldreomsorg 
okränkbar, vilket förutsätter att all personal behärskar det svenska språket. Det 
är en avgörande förutsättning för en hög patientsäkerhet och för en trygg 
vardag där risken för missförstånd i kommunikationen med vård och 
omsorgstagare, anhöriga eller kollegor kan vara livsavgörande. Genom tydliga 
språkkrav stärker vi även personalens arbetsmiljö och yrkesstolthet. Vi 
understryker att äldreomsorgen aldrig får användas som ett verktyg för 
integration. Våra äldre ska kunna känna en osviklig trygghet i sina hem och har 
rätt att mötas av professionell personal som redan besitter den språkliga 
kompetens som yrket kräver.  
 

Bekämpa gängkriminalitet på kommunens SOL- och LSS-boenden 
Vård- och omsorgsnämndens ledamöter mottog tidigare en skrivelse från 
fackförbundet Kommunal, som larmade om en djupt oroväckande situation 
inom kommunens SOL- och LSS-boenden. I skrivelsen beskrivs en vardag 
präglad av gängkriminalitet, personvåld och öppen narkotikahandel och det 
befarades till och med förekomma handgranater och andra sprängmedel direkt 
på boendena. Personalen vittnade om en miljö som i praktiken förvandlats till en 
kriminell frizon där gängen kunde härja fritt på bekostnad av de boendes 
omsorg och trygghet.   
 
Detta är en fruktansvärd utveckling som Sverigedemokraterna aldrig kommer 
att tolerera. För att stävja brottsligheten och återta kontrollen har vi under 
mandatperioden lagt fram flertal konkreta förslag. Vårt trygghetspaket fokuserar 
på att skydda personalen med adekvat utrustning, skärpa kontrollen genom 
kamerabevakning och besöksrestriktioner, samt att omedelbart separera 
gängkriminella från laglydiga boende. 
 
Dessa förslag vilar på sunt förnuft. Gängen väljer ut dessa boenden just för att 
de ses som enkla offer, och Sundsvalls kommun har ett absolut ansvar att 
garantera säkerheten för de människor som finns i vår omsorg. 
Sverigedemokraterna kommer att fortsätta driva på för konkreta åtgärder som 
vänder utvecklingen, och vi säkerställer finansieringen av detta akuta 
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trygghetspaket genom riktade ramförstärkningar och investeringar i vår budget. 
Alla förtjänar trygghet i Sundsvall! 
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Individ- och arbetsmarknadsnämnden 
En fungerande arbetsmarknad och väl anpassad integration är en 
grundläggande del i Sverigedemokraternas syn på trygghet. Sundsvalls 
kommun står inför flera utmaningar, som till stor del beror på den destruktiva 
vänsterliberala migrationspolitiken som förts. På 1970-talet ändrades synsättet 
från att respektera och skydda minoriteter till att förespråka mångkultur. Detta 
innebar att man slutade ställa krav på att invandrare skulle anpassa sig till 
svenska normer och värderingar, vilket har lett till ökad pluralism och sociala 
konflikter. 
 
Konsekvenserna ser vi runtom hela Sverige idag med ökad ojämlikhet, 
nedmontering av välfärden och en ökning av våldsbrott. Vi sverigedemokrater 
har dock aldrig varit rädda att ta hårda politiska tag för att ställa krav på de 
människor som väljer att bosätta sig här, samt de som inte känner sig som en del 
av vårt samhälle. 
 
Man ska känna till och respektera sina skyldigheter mot det samhälle som 
hjälper en. För oss är det självklart att dessa personer ska integreras så snabbt 
som möjligt, få möjlighet att lära sig språket och förstå de kulturella skillnaderna 
mellan deras ursprungsland och Sverige, samt utveckla och utbilda sig för att bli 
anställningsbara inom den svenska arbetsmarknaden. 

Hemlöshetsombudsman 
Hemlösheten har förvärrats under lång tid både på nationell och lokal nivå, dels 
på grund av bostadsbristen och de ökade behoven av sociala insatser i 
samhället. Det belastade välfärdssystemet, trångboddheten och brottsligheten 
på hyresmarknaden med svarta kontrakt har ökat. Även de inresta 
EU-migranterna har försvårat de hemlösas situation ytterligare, då de har tagit i 
anspråk stora delar av det stöd som skulle ges till hemlösa av kommuner och 
ideella organisationer.  
 
Sverigedemokraterna anser att socialtjänstens mål om att alla ska garanteras en 
skälig levnadsstandard ska vara en självklarhet, i synnerhet gällande barn. Vi kan 
dessvärre se att hemlösheten även bland barn har ökat baserat på 
Kronofogdemyndighetens rapporter. Arbetet mot hemlöshet sker huvudsakligen 
ideellt idag i Sverige, av exempelvis Stadsmissionen. Även kommunen har via 
individ- och arbetsmarknadsnämnden tagit kliv för att motverka en ökad 
hemlöshet inom Sundsvalls kommun. Ett av de projekten som kommunen 
bedriver, Slink In, har tyvärr inte gett den önskade effekten av minskad 
hemlöshet. Utan den har snarare blivit en anhalt för hemlösa att uträtta sina 
behov gratis för att sedan återgå till hemlösheten istället för att försöka återgå 
till  arbetslivet och bli en del av samhällsgemenskapen.  
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Vi menar att ytterligare insatser behövs och att genom att inrätta en 
hemlöshetsombudsman kan vi ytterligare motverka hemlösheten i Sundsvall. 
Det ska råda en nollvision av hemlöshet, i synnerhet för barn, som ingår i 
Sverigedemokraternas barndomsgaranti. Ombudsmannens primära uppgifter 
blir då att kartlägga hemlösheten, vara kontaktperson för människor drabbade 
av hemlöshet och delge nya metoder för att motverka hemlöshet till oss 
politiker. Genom denna samverkan är vi övertygade om att vi kan stävja denna 
ökande trend och ge alla människor i Sundsvall en värdig tillvaro. 
 

En förstärkt arbetslinje med aktivitetsplikt  
Att förbättra arbetsförutsättningar,skapa jobb och minska arbetslösheten är 
något som vi Sverigedemokrater ser positivt på, vi är däremot skeptiska till 
majoritetens satsningar inom detta område. Vi hade, till skillnad från majoriteten, 
hellre sett en storsatsning på praktikplatser och lärlingsutbildningar inom 
bristyrken i samverkan med privata aktörer istället för att hålla arbetslinjen inom 
de kommunala arbetena. Det är trots allt enbart tillsammans med företagen 
som vi kan få bukt med arbetslösheten i Sundsvall. Denna arbetslinje bygger på 
empirisk data med åtgärder som faktiskt leder till jobb över tid, nämligen att 
man gör den enskilda individen attraktiv på arbetsmarknaden.  
​
Genom att matcha arbetsmarknadens behov med subventionerade 
lärlingsutbildningar och praktikplatser inom dessa bristyrken kan man på så sätt 
skapa en stark och väl fungerande arbetslinje, istället för den arbetslinje som 
förordas idag var man snarare använder arbetslinjen som ett hamsterhjul där 
man ger arbetslösa till stor del meningslösa uppgifter för att hålla dem 
sysselsatta tills dess att de kan få a-kassa för att sedan återgå till 
långtidsarbetslöshet igen. 
 

Satsningar på nya gruppboenden 
Sverigedemokraterna vill investera i ett nytt boende för att ersätta två befintliga 
boenden, med målet att tillgodose behovet av högkvalitativa och moderna 
lokaler för en god välfärd. Vi anser att våra invånare förtjänar boenden som är 
värdiga deras skattepengar och som uppfyller dagens standarder för trygghet 
och säkerhet. Det nya boendet kommer att erbjuda förbättrade lokaler, bättre 
tillgänglighet och en mer effektiv användning av resurser, vilket skapar en trygg 
och trivsam miljö för de boende. Denna satsning kommer höja livskvaliteten och 
säkerställa att alla invånare får den omsorg de behöver i ändamålsenliga och 
värdiga lokaler. 
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Välfärdsgaranti 
I en tid präglad av ekonomiska utmaningar och ökande sociala behov är det 
avgörande att kommunen kan säkerställa en hög nivå av välfärd för alla sina 
invånare. För att möta dessa utmaningar och garantera att ingen lämnas utanför 
föreslår Sverigedemokraterna införandet av en välfärdsgaranti. Denna garanti 
innebär att en ramförstärkning i nämndens budget, specifikt avsedd för att 
kunna täcka kommande behov inom socialtjänsten, arbetsmarknadsinsatser och 
andra delar av förvaltningens ansvarsområde, så att man som medborgare är 
säker på att välfärden finns där för dig, när du behöver den!  
 

Extra medel till vuxenutbildningen 
Sverigedemokraterna föreslår att öka finansieringen till vuxenutbildningen för 
att möta det ökade antalet ansökningar till följd av större etableringar inom 
Sundsvallsregionen. Denna satsning är nödvändig för att säkerställa att alla som 
söker sig till vuxenutbildningen får möjlighet att utveckla sina färdigheter och 
kompetenser i takt med arbetsmarknadens behov. Med fler företag och 
verksamheter som etablerar sig i regionen ökar också behovet av välutbildad 
arbetskraft. 
 

Återvandringssamordnare 
En väl fungerande integrationspolitik måste vara tvåspårig. För de som har 
rätten, viljan och förmågan att bli en del av det svenska samhället ska vägen till 
arbete och gemenskap vara tydlig. Men för de individer som efter år av 
utanförskap, arbetslöshet eller bristande anpassning inte har lyckats integreras, 
eller som själva uttrycker en önskan om att återvända till sina ursprungsländer, 
måste kommunen erbjuda ett värdigt och konstruktivt alternativ.​
​
Att stimulera och underlätta återvandring är inte bara en nationell fråga, utan i 
högsta grad en kommunal angelägenhet. Det är i kommunen som kostnaderna 
för det långvariga utanförskapet landar i form av försörjningsstöd, 
integrationsåtgärder och resurskrävande insatser inom skola och omsorg. 

Lågtröskelboende 
Sverigedemokraterna värnar om ett tryggt och sammanhållet samhälle där de 
kommunala välfärdsresurserna prioriteras till de medborgare som behöver dem 
allra mest. En av samhällets absolut mest utsatta grupper är kvinnor i akut 
hemlöshet, vilka ofta befinner sig i en spiral av svårt missbruk, psykisk ohälsa 
och grov våldsutsatthet. 
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Idag saknar Sundsvall ett tryggt lågtröskelboende för enbart kvinnor. Det 
innebär att dessa kvinnor tvingas vistas i miljöer präglade av hot, kriminalitet och 
en extrem risk för att utnyttjas av kriminella element. För att bryta denna 
otrygghet och erbjuda ett genuint skydd föreslår Sverigedemokraterna att 
Sundsvalls kommun inrättar ett anpassat lågtröskelboende för kvinnor. 

 

 

Sverigedemokraterna Mål- och Resursplan 2027-2028 med plan för 2029-2030 | 31​  



 

Kultur- och fritidsnämnden 
Sverigedemokraterna ser ett levande kulturliv som avgörande för samhällslivet. 
Kulturen är en viktig del av vår mänsklighet och fungerar som vårt kollektiva 
minne, såväl som en referens för framtiden. Vi vill uppmuntra kulturella 
aktiviteter, särskilt bland barn och unga upp till 20 år, och anser att majoriteten 
av kommunala kulturstöd ska riktas till dem. Barn och ungas egna 
kulturintressen bör vara styrande för deras aktivitetsval, både på landsbygden 
och i tätorten.  
 
Kulturen i Sundsvall kan utvecklas genom innovativa idéer och engagemang, 
men det behövs tydliga bidragsnormer och redovisningsformer för att 
säkerställa likvärdighet. Kulturföreningar bör också uppmanas att söka bidrag 
även från andra aktörer för att öka den ekonomiska ramen. Kultur- och 
fritidsnämnden ska lyfta kulturhistoriska perspektiv i nybyggnadsområden. Även 
idrotten är viktig och ska främjas både inom spontanidrotten och föreningslivet. 
Sverigedemokraternas barndomsgaranti innebär att alla barn och ungdomar ska 
få uppleva trygghet och rätt till lek, idrott och kultur. 

​
Matforsbadet 
Sverigedemokraterna ser ett tydligt behov av att investera i alla delar av 
kommunen för att säkerställa en god fritid. Det är avgörande att alla invånare, 
oavsett var de bor, har möjlighet till en hälsosam fritid. Byggnationen av det nya 
Matforsbadet är en viktig del i utvecklingen av vår kommun. Genom att ersätta 
det gamla badet med en modern anläggning garanterar vi att Matforsborna får 
nära tillgång till en tränings- och motionsanläggning, vilket bidrar till en mer 
levande och hälsosam kommun. Matforsbadet är också en viktig förutsättning 
för att Sundsvalls kommun ska kunna säkerställa en fungerande 
simundervisning för eleverna i våra skolor.  
 

Konstgräsplaner  
Sverigedemokraterna prioriterar barn och ungas möjligheter till en aktiv och 
hälsosam fritid. Som ett led i detta föreslår vi en investering på 13 miljoner 
kronor för anläggandet av nya konstgräsplaner i kommunen. Dessa ytor är 
avgörande för att främja rörelse, idrottsglädje och lokal gemenskap. För att 
säkerställa att våra idrottsmiljöer förblir trygga och attraktiva satsar vi även på 
förstärkt underhåll av befintliga anläggningar. Detta är en viktig pusselbit i vårt 
mål att skapa förutsättningar för en god folkhälsa och en meningsfull fritid för 
alla invånare i Sundsvalls kommun.  
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Fritidsbanken 
Fritidsbanken  bidrar till ökad tillgänglighet och jämlikhet inom fritidsaktiviteter. 
Här kan våra invånare låna sport- och fritidsutrustning helt gratis, vilket främjar 
en aktiv och hälsosam fritid oavsett vilka ekonomiska förutsättningar man har. 
Genom Fritidsbanken kan fler barn, ungdomar och vuxna prova på olika 
aktiviteter utan att behöva belasta sin ekonomi. Dessa verksamheter 
uppmuntrar hela samhället till mer fysisk aktivitet och gemenskap. 
Fritidsbanken är ett viktigt verktyg för att skapa en mer inkluderande och aktiv 
kommun. 
Därför väljer vi Sverigedemokrater att öka finansieringen av verksamheten så 
fler kan nyttja den. 
 

Oberoende journaliststipendium  
Sverigedemokraterna ser tryggheten med att bevara fria medier som 
grundläggande. Att det finns fria medier som utför grävande journalistik utan 
någon politisk vinkling är ett viktigt verktyg för demokratin. Genom införandet av 
ett stipendium för lokala oberoende journalister kan man på så sätt främja att 
mer information rörande Sundsvalls angelägenheter finns tillgängligt samtidigt 
som vi verkar för att fler lokala aktörer kan driva sin verksamhet inom Sundsvalls 
kommun.  
 

Satsning för att främja barn och ungas tillgång till kultur 
Sverigedemokraterna vill se en satsning för att främja barn och ungdomars 
möjligheter till kultur. Vi vill säkerställa att de yngre invånarna i Sundsvalls 
kommun har tillgång till ett rikt och varierat kulturutbud, vilket är avgörande för 
deras personliga utveckling och samhällets kulturella utveckling. 
 

Utökande av fältverksamheten 
Sverigedemokraterna ser det som oroande att det endast finns fyra 
fältassistenter som är ansvariga för hela Sundsvalls kommun. Fältassistenterna 
har en viktig roll i att uppsöka unga personer som riskerar att hamna i 
utanförskap och skadliga miljöer samt att upprätthålla trygghet och säkerhet i 
våra bostadsområden. 

Sverigedemokraterna anser att antalet fältassistenter bör fördubblas till åtta för 
att bättre kunna möta behoven i kommunen. Med ökade resurser kan vi bättre 
hantera de utmaningar som kriminella grupper utgör och säkerställa att alla 
unga har tillgång till den trygghet och det stöd de har rätt till. 
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Effektivisering av verksamhet 
Sverigedemokraterna föreslår en riktad effektivisering av Kultur- och 
fritidsnämnden. Genom att avveckla icke-lagstadgade projekt och satsningar 
som saknar tydlig koppling till folkhälsan eller det lokala friluftslivet, säkerställs 
en mer ansvarsfull förvaltning av skattemedlen. Prioriteringen ska förskjutas från 
flumprojekt till det lagstadgade och satsningar som främjar invånarnas fysiska 
välmående och nyttjandet av Sundsvalls naturmiljöer. Vi anser att detta stärker 
både medborgarnyttan och kommunens ekonomiska långsiktighet.  
 

Motorburen fritidsgård 
Sverigedemokraterna föreslår att etablera en motorburen fritidsgård i Sundsvall. 
Det finns idag ett omfattande intresse för bilar och mekanik bland Sundsvalls 
ungdomar. Idag samlas dessa unga ofta på exempelvis parkeringsplatser. Det är 
platser där en naturlig vuxennärvaro brister och där miljön sällan är anpassad för 
deras behov. Genom att skapa en dedikerad motorburen fritidsgård tar vi vara 
på engagemanget och flyttar intresset till en trygg miljö. Syftet är att erbjuda en 
samlingsplats där ungdomar kan meka, umgås och utveckla sitt intresse under 
ordnade former, vilket inte bara stärker gemenskapen utan även ökar 
säkerheten och trivseln för våra unga bilintresserade i Sundsvall.  
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Stadsbyggnadsnämnden 
All övergripande stadsplanering och arkitektur i Sundsvall bör bejaka platsens 
och invånarnas historia såväl som identitet. Nämnden bör sträva efter att bygga 
miljöer som beaktar det mänskliga behovet av social samvaro, närhet till 
naturen, skönhet och symmetri. Ett brottsförebyggande och trygghetsskapande 
perspektiv skall vara en självklar del av samhällsplaneringen. Miljöer som 
riskerar att skapa känslor av otrygghet eller underlättar för brottslig verksamhet 
skall motverkas och förändras. 
 
Stadsbyggnadsnämnden ska verka på ett inkluderande, mobiliserande och 
serviceinriktat arbetssätt i samverkan med andra offentliga aktörer, näringsliv, 
föreningar, enskilda och andra intressenter. Ett inkluderande mot ett bättre 
arbetsklimat, större tillit som på sikt innebär att fler företag väljer att etablera sig 
i Sundsvall.  
 
Sverigedemokraterna vill mer än gärna bevara den fantastiska arkitekturen i 
Sundsvalls stenstan, och vill därför att alla nybyggnationer och renovationer på 
fasader ska passa in i den stadsbilden. För att uppnå detta föreslår vi att man ska 
införa en stadsbildsplan för Stenstan. I den ska det vara pliktande att bygga i 
sten för att det ska bidra till att bevara vår gemensamma arkitekturella kultur 
både i Sundsvalls stadskärna och omnejd. ​
 

Trygghetssatsning på gator och vägar 
Sverigedemokraterna ser och hör medborgarnas ilska och irritation över skicket 
på våra vägar. Vi ser problemet och väljer att agera. För att möta denna 
utmaning föreslår vi en omfattande satsning på 273 miljoner kronor över fyra år. 
Av detta belopp är 90 miljoner kronor specifikt öronmärkta för de vägar som 
befinner sig i akut kris. 
 
Vi vill att Sundsvalls kommun ska vara attraktiv både för boende och för företag 
att etablera och utveckla sin verksamhet. När vägarna är i dåligt skick och 
förstör bilar och lastbilar, hindras företagens tillväxt och samtidigt som 
kommunen skadas direkt. Vårt mål är att säkerställa att vägarna i Sundsvall är 
säkra och väl underhållna, så att både privatpersoner och företag kan verka och 
växa utan hinder. Med denna satsning visar vi att vi lyssnar på medborgarnas 
bekymmer och agerar kraftfullt för att förbättra infrastrukturen i vår kommun. 
 

Suicidskyltar 
Sverigedemokraterna väljer att satsa på arbetet att förebygga självmord i vår 
kommun. Som en del av detta arbete har vi beslutat att tillföra 200tkr på att 
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sätta upp suicidförebyggande skyltar på platser som präglas av självmord. 
Dessa skyltar kommer att innehålla viktig information och kontaktuppgifter till 
hjälplinjer och stödorganisationer, som kan erbjuda omedelbar hjälp och stöd till 
personer i kris. 
 
Genom att placera dessa skyltar på eller vid broar, tågräls och andra högrisk 
offentliga platser där självmordsförsök förekommer i högre grad, hoppas vi 
kunna rädda liv och erbjuda en ljusglimt till dem som kämpar med mörka tankar. 
Detta initiativ är en del av vårt engagemang för att skapa en trygg och stödjande 
miljö för alla invånare i Sundsvalls kommun. 
 

Landsbygd 
Sverigedemokraterna ser landsbygden som en viktig del av vår kommun och 
satsar på att stärka dess utveckling kommer det i sin tur gynna hela kommunen. 
Därför avsätter vi 46 miljoner kronor över fyra år till Landsbygdslyftet. Detta 
förslag syftar till att förbättra infrastrukturen, stödja lokala företag och skapa fler 
möjligheter för boende på landsbygden. 
 
Utöver detta satsar vi 36,3 miljoner kronor över fyra år på att förbättra 
belysningen i landsbygdsområden. Genom att installera modern och effektiv 
belysning skapar vi tryggare och mer tillgängliga miljöer för våra invånare, vilket 
ökar säkerheten och trivseln i dessa områden. Landsbygden är viktig för oss, och 
vi vill säkerställa att alla delar av vår kommun får den uppmärksamhet och de 
resurser de behöver för att blomstra. Dessa satsningar ska göra Sundsvalls 
landsbygd till områden man vill flytta till och inte ifrån. Målet för 
Sverigedemokraterna kommer alltid vara att skapa en levande, säker och hållbar 
landsbygd där människor trivs och företag kan växa. 

Belysning 
För att säkerställa att belysningen i Sundsvall fungerar optimalt, både i centrala 
Sundsvall och på landsbygden, satsar vi 58,3 miljoner kronor på att förbättra och 
underhålla styrskåp för gatubelysningen. Genom denna investering kan vi 
garantera att våra belysningssystem är pålitliga och effektiva, vilket ökar 
tryggheten och säkerheten för alla våra invånare. Belysning är en 
grundläggande del av en fungerande infrastruktur, och med denna satsning 
säkerställer vi att hålla hela kommunen väl upplyst och säker. 
 

Sundsvalls kajer 
Sverigedemokraterna vill satsa på att bygga upp Sundsvalls kajer för att 
möjliggöra framtida satsningar i området, som till exempel byggandet av ett 
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kongresshus. Genom att förbättra kajerna skapar vi en attraktiv och byggbar 
miljö som kan locka till sig fler besökare och evenemang. Detta stärker inte bara 
Sundsvalls position som en attraktiv destination, utan bidrar också till lokal 
ekonomisk tillväxt och utveckling. Vår vision är att hela kajområdet ska bli en 
levande och aktiv plats som främjar både kultur och näringsliv. 

Sänkta parkeringsavgifter zon 6001, dagtid 
Sverigedemokraterna ser verkligheten som den är, därför har vi också infunnit 
oss i att Sundsvall aldrig kommer att bli en renodlad cykelstad. Sundsvall ligger 
mellan två berg i en dal, det verkar alltid gå uppför vart man än ska. Att försöka 
tvinga sundsvallsborna till en livsstil som inte gynnar dem är vi principiellt emot. 
Därför vill vi bygga staden i den riktning som kommer bistå i vardagen, inte 
förhala eller motarbeta den.  
 

Stärkt snöröjningsberedskap 
Sverigedemokraterna föreslår att stärka snöröjningsbudgeten med 12 miljoner 
kronor över fyra år för att garantera att resurserna räcker oavsett hur hård 
vintern blir. Genom denna satsning vill vi garantera att snöröjningen kan utföras 
effektivt och konsekvent, utan att budgeten riskerar att ta slut beroende på 
väderförhållandena. 
 
Att upprätthålla god snöröjning är avgörande för att säkerställa framkomlighet 
och säkerhet på våra vägar och gångbanor. Med en förstärkt budget kan vi 
förbättra servicen och minska risken för olyckor och störningar, vilket är viktigt 
för tryggheten, både för invånare och företag i kommunen. Sundsvall ska vara 
en attraktiv och välfungerande kommun året runt. 
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Barn- och utbildningsnämnden 
I Sverigedemokraternas Sundsvall ska man som vårdnadshavare känna trygghet 
i att sina barn går på en bra och välskött skola, med behöriga lärare, god och 
näringsrik skolmat samt inte behöva känna en oro för att den närliggande bya- 
eller förskolan ska läggas ner i besparingssyfte. Barnen och ungdomarna i 
skolan ska trivas med en inkluderande miljö fri från diskriminering, mobbning 
och andra oacceptabla beteenden. Den ökade otryggheten och det ökade 
missnöjet med skolmaten bland högstadieungdomar som den senaste lokala 
uppföljningen av ungdomspolitiken (LUPP) uppvisar, ser vi mycket allvarligt på. 
Sverigedemokraterna kommer med anledning av detta föreslå ett antal 
trygghetsskapande satsningar, samt arbeta för en lokal reform av skolmaten så 
att den är näringsrik och god för fler elever. 

Satsningar på Sundsvalls skolor 
Sverigedemokraterna ser behovet att slutföra de investeringarna som behövs på 
Sundsvalls grundskolor för att stärka deras attraktivitet och skapa en bättre 
lärmiljö för våra barn. Genom att uppgradera skolornas infrastruktur strävar vi 
efter att höja utbildningskvaliteten och göra våra skolor mer attraktiva för både 
elever och personal. Dessa satsningar bör genomföras för att säkerställa att alla 
barn i Sundsvall får den bästa möjliga start i livet, med tillgång till trygga, 
moderna och inspirerande skolmiljöer.  

Nybyggnad av F-huset Sundsvalls gymnasium  
Sundsvalls gymnasium Västermalm har i dagens lokaler stora 
arbetsmiljöproblem. Fordonsprogrammet och byggprogrammet har idag 
utmaningar med att bibehålla en fullgod undervisning i befintliga lokaler och 
svårigheter att göra förbättringar i lärmiljön. Vi satsar därför på en nybyggnad av 
F-huset för fordonsprogrammet och byggprogrammet för att ge våra elever 
bästa möjliga utbildningsmiljö. Genom investeringen stärker vi inte bara 
Sundsvalls kommuns position som en konkurrenskraftig huvudman inom 
gymnasieskolan, utan vi stärker utbildningskvaliteten och gör programmen mer 
attraktiva för framtida elever.  

Ny förskola i Njurunda 
Sverigedemokraterna vill investera i en ny förskola i Njurunda för att möta 
behoven hos våra yngsta invånare och säkerställa fler högkvalitativa förskolor 
för våra invånare. Den nya förskolan ska erbjuda moderna och stimulerande 
lärmiljöer, anpassade efter barnens behov och utveckling. Denna investering 
kommer skapa goda förutsättningar för barnens uppväxt och utveckling, 
samtidigt som den stärker Sundsvalls och Njurundas position som en attraktiv 
plats att bo och leva på. 
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Skolcoacher 
Sverigedemokraterna föreslår att införa fler skolcoacher för att underlätta och 
stödja både barn och lärare i Sundsvalls skolor. Skolcoacherna ska fungera som 
resurser och rollmodeller, tillgängliga för elever som behöver extra stöd och 
vägledning. Deras roll kommer att vara att erbjuda individuell handledning och 
att stötta i olika pedagogiska situationer. Genom att ha fler skolcoacher 
tillgängliga kan vi säkerställa att eleverna både får det stöd som de behöver för 
att lyckas och trivas i skolan. 

Förstärkt HLR-utbildning 
Sverigedemokraterna föreslår en förstärkt HLR-utbildning i Sundsvalls skolor för 
att rusta våra elever med livsviktiga kunskaper och öka medvetenheten kring 
livräddande insatser. Genom att integrera HLR-utbildning i skolans läroplan ger 
vi eleverna de verktyg de behöver för att agera snabbt och effektivt vid en 
nödsituation i och utanför skolan. 

Detta förslag kommer inte bara att öka elevernas individuella förmågor utan 
också främja en kultur av samhällsengagemang och medkänsla. Att kunna 
erbjuda HLR-utbildning i skolorna stärker gemenskapen och ökar tryggheten 
både inom skolan och i hela samhället. 

 

Utveckla utbildningen för särbegåvade elever 
Sverigedemokraterna föreslår att stärka utbildningen för särbegåvade elever för 
att säkerställa att deras behov och potential tas till beaktning på bästa sätt. 
Genom att erbjuda specialanpassade utbildningsprogram och resurser för dessa 
elever kan vi utmana och stimulera dem på bästa sätt, så att vi kan motsvara 
deras unika förmågor och intressen. 
 
Det är viktigt att särbegåvade elever ges möjlighet att utveckla sin fulla 
potential och bidra till samhällets framsteg och innovationer. Genom att 
investera i deras utbildning och erbjudande av avancerade kurser och extra 
insatser, strävar vi efter att skapa en inkluderande och stöttande miljö där alla 
elever ges möjlighet att utvecklas oavsett deras bakgrund eller begåvning. 
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Extra stöd inom barnomsorgen 
Sverigedemokraterna satsar ytterligare 5 miljoner kronor årligen för att stödja 
barnomsorgen i Sundsvall. Vi ser vikten av att skapa en trygg och stimulerande 
miljö för våra barn, där de kan utvecklas och lära sig på bästa möjliga sätt. 
Genom att investera dessa medel i barnomsorgen visar vi vårt engagemang för 
att skapa en bättre framtid för våra barn och stärka samhällets grundläggande 
byggstenar. 
 

Kostnadsfria pedagogiska måltider för lärare 
Sverigedemokraterna föreslår kostnadsfria pedagogiska måltider för lärare, där 
deras lärande fortsätter även vid matbordet på skolan. Att lära ut är en 
kontinuerlig process, och skollunchen bör ses som en del av detta. Lärare ska 
inte behöva betala för sin mat medan de arbetar med att lära ut och stödja 
elevernas utveckling. 
 

Välfärdsgaranti 
Sverigedemokraterna föreslår en välfärdsgaranti inom barn och utbildning för 
att möta de nutida och framtida ekonomiska utmaningar. Denna garanti ska 
säkerställa en stabil och hållbar finansiering av skolan, oavsett eventuella 
ekonomiska svängningar eller utmaningar. Detta är en ramförstärkning som ger 
skolorna en tryggare och mer förutsägbar ekonomisk grund att arbeta utifrån. 
Välfärdsgarantin kommer säkerställa att resurserna finns tillgängliga för att 
upprätthålla och förbättra utbildningskvaliteten, även i tider av ekonomisk 
osäkerhet. Detta är särskilt viktigt för att garantera att våra elever får den 
utbildning de har rätt till och att lärarna har de resurser som de behöver för att 
kunna utföra sitt lärande på bästa möjliga sätt. 
 

Närvaroteam inom kommunala aktivitetsansvaret 
Sverigedemokraterna ser med allvar på det växande problemet med unga som 
hamnar i en långvarig problematisk skolfrånvaro, så kallade hemmasittare. Att 
unga människor inte får det stöd som de har rätt till och behöver är ett 
misslyckande av samhället som påverkar både den enskilde och dennes familj 
negativt. 
 
När skolgången avbryts ökar risken för långvarigt utanförskap, psykisk ohälsa 
och framtida bidragsberoende. För Sverigedemokraterna är skolan grunden för 
ett fungerande samhälle. Vi kan inte acceptera att unga sundsvallsbor faller 
mellan stolarna. Därför föreslår vi en riktad satsning för att bryta utanförskapet, 
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stärka det kommunala aktivitetsansvaret och sätta in resurser långt innan 
frånvaron blir permanent. 
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Finansiella mål 
Sundsvall kommun verkar i en tid präglad av ekonomisk och säkerhetspolitisk 
osäkerhet. I Sundsvall har vi en särskilt utmanande ekonomisk situation, som till 
stor del beror på felprioriteringar och satsningar som inte ingår i kommunens 
kärnverksamheter. Omvärldsläget har förvisso förbättrats något, mycket tack 
vare Tidöregeringen med stöd av Sverigedemokraterna fokus på 
inflationsbekämpning de senaste åren, där inflationen har gått från ca 10% vid 
mandatperiodens början till närmare 2%. De ökade geopolitiska spänningarna i 
världen har tyvärr påverkat både hushåll, företag, kommuner och regioner 
negativt. Särskilt utvecklingen i Mellanöstern och den pågående konflikten i Iran 
har bidragit till en ökad osäkerhet på energi- och råvarumarknaderna, vilket i sin 
tur påverkar kostnaderna för transporter, uppvärmning, investeringar och 
samhällsviktig verksamhet även lokalt.​
​
Tidöpartierna har under mandatperioden genomfört flera åtgärder för att stärka 
kommunsektorn genom ökade statsbidrag, förstärkningar till kommuner och 
regioner samt reformer för att minska den administrativa belastningen och ge 
större lokal handlingsfrihet. Staten har tagit ett ökat ansvar för att stötta 
kommunerna i ett ekonomiskt ansträngt läge, men trots detta kvarstår 
betydande strukturella utmaningar i många kommuner. De höga bränslepriserna 
samt att man valt att satsa på icke-planerbar vindkraft har påverkat vår ekonomi 
negativt, vilket i sin tur innebär en sämre situation för våra kommuninvånare. 
Sverigedemokraterna har under mandatperioden tillsammans med regeringen 
lyckats linda situationen något genom en rejäl sänkning av reduktionsplikten 
och skattesänkningar kopplat till bränslepriser, som sänker inflationen och 
råvarupriser, men mer behöver göras. Sundsvalls kommun har mot bakgrund av 
det tidigare nämnda mottagit extra finansiellt stöd från regeringen för att lösa 
sina budgetbrister. Regeringen har tagit ansvar för att hjälpa kommunerna i 
Sverige, och nu är det upp till varje kommun med dess politiker att ta sitt. Vi 
inom Sverigedemokraterna är redo att göra de strukturella, och ekonomiska 
förändringar som krävs för att ha en kommun som varje människa trivs i, 
samtidigt som man har en budget i balans. 
​
Grundprognosen som tjänstemännen i Sundsvalls kommun har tagit fram som vi 
använt oss utav blev senast uppdaterad nyligen, som utgår från en ökad tillväxt i 
ekonomin. Då politiken är levande och oförutsedda händelser kan och har skett 
snabbt måste därmed prognoser och siffror i planförslag förändras löpande, 
något man bör ta i beaktning när man ser över siffrorna nedan. 
 
Ur ett makroekonomiskt perspektiv kan kommunsektorn inte förvänta sig att 
skatteintäkterna ökar i samma takt som kostnadsutvecklingen. Inflation, 
löneökningar och stigande driftskostnader riskerar därför att minska 
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kommunens ekonomiska handlingsutrymme över tid. För att möta dessa 
utmaningar krävs positiva resultat som kan fungera som buffert mot framtida 
kostnadsökningar och konjunktursvängningar.​
 
En god ekonomisk hushållning innebär att kortsiktiga behov måste vägas mot 
långsiktigt ansvar. Sverigedemokraterna anser därför att kommunen ska 
upprätthålla ett resultatmål som möjliggör både framtida investeringar och en 
successivt stärkt finansiell ställning. Samtidigt måste målen vara realistiska och 
anpassade efter rådande ekonomiska förutsättningar. Av denna anledning 
föreslår vi att man höjer resultatnivån till 3% för att säkerställa att de oförutsedda 
kostnaderna i dagens geopolitiska läge täcks så att kommunen inte hamnar i en 
ökad skuld på grund av kronans värdeminskning, samtidigt som vi långsiktigt 
fortfarande kan jobba för att öka kommunens soliditet. Vi har av samma 
anledning valt att vara lite mer restriktiva gällande ökningen av den långfristiga 
betalningsberedskapen samt mer försiktiga gällande minskningen av 
skuldsättningsgraden.  
 
Prognossäkerheten har vi valt att höja från 0,5 till 0,75 procentenheter på grund 
av att priserna kan fluktuera i och med det rådande världsläget, varav risken för 
stora avvikelser ökar. Vi anser även att budgetföljsamheten fortsatt ska hållas 
under en procents avvikelse.​
 
Mot bakgrund av det osäkra världsläget, de ökade geopolitiska spänningarna 
och risken för fortsatta svängningar på energi- och råvarumarknaderna är det 
särskilt viktigt att kommunen har stark ekonomisk kontroll, god prognossäkerhet 
och beredskap för oförutsedda händelser. Budgetföljsamhet, 
kostnadsmedvetenhet och långsiktigt ansvarstagande ska därför genomsyra 
hela den kommunala organisationen. 
 
Sundsvalls kommun ska ha en ekonomi i balans, en stark finansiell ställning och 
ett tydligt fokus på kärnverksamheterna. Varje skattekrona ska användas 
effektivt och med respekt för kommuninvånarnas förtroende. 
 
  
Kommun 2025 2027 2028 2029 2030 2035 

utfall budget budget plan plan plan 

Resultatnivå, % 0,8 3,8 5,8 7,7 9,2 3 

Soliditet inklusive 

pensionsåtagande, % 

11,3 12,4 14,6 17,4 20,5 >20 

Skuldsättningsgrad, % 36 38,3 36,6 35,1 34 <25 

Prognossäkerhet, % 1,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Budgetföljsamhet, % 0,5 1,0 1,0 1,0 1,0 <1 
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Koncern 2025 2027 2028 2029 2030 2035 

utfall budget budget plan plan plan 

Resultatnivå, % 3,2 4 4 4 4 4 

Soliditet inklusive 

pensionsåtagande, % 

12,2 13,5 14,0 14,5 15,0 >20 

Skuldsättningsgrad, % 111,3 111,0 111,0 111,0 111,0 <100 

Prognossäkerhet, % 1,0 0,5 0,5 0,5 0,5 <0,5 

       
       
Kommun - Resultatnivå, %  3,8 5,8 7,7 9,2  
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Driftbudget  
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Investeringsbudget  
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Resultatbudget  
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Förslag till beslut 
 
Sverigedemokraterna föreslår kommunstyrelsen besluta att föreslå kommunfullmäktige 
besluta 
​
Att fastställa Mål och resursplan 2027-2028 med plan för 2029 och 2030 enligt  
föreliggande förslag från Sverigedemokraterna 
​
Att fastställa den kommunala skattesatsen för år 2027 till 22:49 per skattekrona 
 
Att anta Sverigedemokraternas mål- och resursplan som övergripande inriktningsdokument 
för kommunens verksamheter i berörda delar​
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